1

证券代码：002608   证券简称：江苏国信    公告编号：2024-024

江苏国信股份有限公司

关于拟收购国电投滨海持有的国信滨海港

部分股权暨对外投资进展的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

1. 2021 年 11 月，江苏国信股份有限公司（以下简称“公司”或

“江苏国信”）与国家电投集团协鑫滨海发电有限公司（以下简称“国

电投滨海”）、盐城市国能投资有限公司（以下简称“盐城国能”）

按照 51%、34%和 15%的持股比例合资成立了江苏国信滨海港发电有

限公司（以下简称“国信滨海港”），注册资本 24 亿元。

国电投滨海决定放弃参股国信滨海港，拟将其所持 34%的股权全

部转让，公司拟购买其中 29%的股权，放弃另 5%股权的优先购买权。

经双方协商，公司以 0 元收购国电投滨海所持有国信滨海港的 29%

股权，并承接该部分股权对应的 69,600 万元出资义务和权益，补足

该部分出资。收购完成后，公司将持有国信滨海港 80%的股权。

2. 2024 年 5 月 31 日，公司第六届董事会第十六次会议审议通过

 2

了《关于收购国电投滨海持有的国信滨海港部分股权的议案》，七名

董事均同意公司以 0 元收购国信滨海港 29%股权。

3. 本次收购股权事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司股东大会审

议。

二、交易对方的基本情况

1. 公司名称：国家电投集团协鑫滨海发电有限公司

2. 统一社会信用代码：91320922063286544L

3. 住所：盐城市滨海县滨海港区北疏港公路南侧综合楼

4. 企业类型：有限责任公司(国有控股)

5. 法定代表人：凡正扩

6. 注册资本：190,000 万元人民币

7. 成立日期：2015 年 05 月 16 日

8. 经营范围：电力、热力及相关产品的生产经营；发电设备的

运营、检修、维护并提供相关的技术服务；发电业务咨询；煤炭批发；

码头和其他港口设施经营；在港区内从事港口货物装卸、仓储、中转、

驳运、船舶拖带服务；港口机械、设施、设备租赁、维修业务经营；

船舶代理；货运代理；港口工程开发建设及港口服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9. 主要股东：国家电投集团江苏电力有限公司、众能电力（苏

州）有限公司

https://www.qcc.com/firm/b32b6c05dedc37fa46bb23230c3386a6.html
https://www.qcc.com/firm/b32b6c05dedc37fa46bb23230c3386a6.html

 3

10. 经查询，国电投滨海不是失信被执行人。

11. 公司与国电投滨海及其股东不存在关联关系，公司在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面不存在对其利益倾斜的其他关系。

三、交易标的的基本情况

（一）标的资产概况

1. 交易标的：国电投滨海持有的国信滨海港 29%股权

2. 权属情况：该部分股权不存在质押，不涉及重大争议、诉讼

或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

3. 标的评估价值

江苏华信资产评估有限公司按照股东实际出资情况结合认缴比

例计算，国电投滨海持有的国信滨海港 29%的股权价值为 347.09 万

元。

（二）国信滨海港基本情况

1. 公司名称：江苏国信滨海港发电有限公司

2. 统一社会信用代码：91320922MA27F7WJ7R

3. 公司类型：其他有限责任公司

4. 法定代表人：解其林

5. 成立日期：2021 年 11 月 19 日

6. 注册资本：240000 万人民币

7. 住所：盐城市滨海港工业园区新滩邻里中心

8. 经营范围：电力生产；售电；热力生产、供应；压缩空气供

 4

应；制氢；储能；粉煤灰、石膏、煤炭批发、零售；电力工程、机电

设备安装工程施工；通用设备、起重装卸设备维护及检修调试。

9. 经营规模：2×1000MW 燃煤发电项目。

10. 主要股东及股比：江苏国信持股占比 51%，国电投滨海持股

占比 34%，盐城国能持股占比 15%。

11. 国信滨海港财务状况：

单位：元

2023年 12月 31日

（经审计）

2024年 3月 31日

（未经审计）

资产总额 3,925,379,144.23 4,269,431,979.45

负债总额 2,639,251,105.96 2,908,169,232.70

应收账款 12,095,746.93 11,458,277.25

净资产 1,286,128,038.27 1,361,262,746.75

2023 年度

（经审计）

2024年第一季度

（未经审计）

营业收入 48,670,992.94 7,029,517.65

营业利润 4,305,664.36 5,456,664.12

净利润 9,328,038.27 3,134,708.48

经营活动产生的现金流量净额 1,175,385.25 3,285,068.33

国信滨海港 2023 年度财务数据经具有从事证券、期货业务资格

的苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

12. 经查询，国信滨海港不是失信被执行人。

13. 国信滨海港《公司章程》中不存在法律法规之外其他限制股

东权利的条款。

 5

四、交易协议的主要内容

（一）公司与国电投滨海拟签订《股权转让协议》，主要内容如

下：

1. 成交金额：0 元

2. 标的交付时间：《股权转让协议》签订后 30 日内

3. 生效条件：双方签字盖章之日生效

4. 违约责任：任何一方不履行《股权转让协议》（简称“合同”）

的约定或其附属、补充条款的约定均视为该方对另一方的违约，另一

方有权要求该方支付违约金并赔偿相应损失。遵守合同的一方在追究

违约一方违约责任的前提下，仍可要求继续履行合同或终止合同的履

行。若国电投滨海未履行合同约定的内容，须另行按照此前签订的《国

信滨海港 2×1000MW 燃煤发电项目投资协议》第十三章中相关条款

承担违约责任。

（二）定价说明

截至目前，国电投滨海尚未对国信滨海港实际出资，经双方协商，

公司以 0 元购买国电投滨海持有的国信滨海港 29%的股权，相应的，

公司承接该部分股权对应的 69,600 万元出资义务和权益，补足该部

分出资。

（三）过渡期安排

《股权转让协议》过渡期内，国电投滨海保证不得转让或放弃权

利，不得向第三方转让标的，不得对国信滨海港的资产做任何处置。

 6

但国信滨海港进行正常经营的除外。

五、放弃优先受让权的说明

（一）事项概述

国电投滨海拟转让其持有的国信滨海港 34%股权，公司优先购买

29%股权，放弃另 5%的优先购买权。

（二）放弃权利的原因和影响

为进一步推动国信滨海港 2×1000MW高效清洁超超临界燃煤发

电项目的建设，在国电投滨海退出该项目出资后，公司拟引入新的战

略投资者江阴苏龙热电有限公司，本次放弃的 5%股权拟出让给江阴

苏龙热电有限公司。本次放弃权利事项不会对公司财务状况和经营成

果造成重大影响。

六、本次购买股权事项的目的和对公司的影响

公司以 0 元向国电投滨海购买国信滨海港 29%股权，承接对应的

出资义务能够解决国信滨海港资本金不足的问题，有利于顺利推进国

信滨海港 2×1000MW 高效清洁燃煤发电项目建设。

收购完成后，国信股份将持有国信滨海港电厂 80%股权，有利于

公司的长期可持续发展。本次收购使用的资金为公司自有资金，不会

对公司的财务状况和经营状况产生不利影响，也不存在损害上市公司

及股东利益的情形。

七、备查文件

1. 第六届董事会第十六次会议决议；

 7

2. 《股权转让协议》初稿；

3. 资产评估报告。

特此公告。

江苏国信股份有限公司董事会

                      2024 年 6 月 4 日